
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 07                    Brasília-DF, 13 de fevereiro de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 29, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012. O COORDENADOR-

GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII e o 

caput do art. 92 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 

401, de 22 de agosto de 2006 e suas alterações 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo 

Administrativo pelo rito da Lei nº 9.784/99 objeto do Processo nº 53000.045125/2010-13, 

instaurada pela Portaria nº 255, 25 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2011, prorrogada pela Portaria nº 271, de 21 de 

novembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 47, de 21 de novembro de 

2011, composta pelos servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1539001 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Assistente Técnico/Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, respectivamente Presidente e Membro, 

reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o 

aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os 

atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 07              Brasília-DF,13 de fevereiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   2 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

      

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 

NOME MATRÍCULA 

 

PERÍODO 

 

ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA 1800664 27/01/2012 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 24/01 a 22/02/2012 

ALEXANDRE MAGNOS DE SOUZA ANJOS 1609732 30/01/2012 

ANA CARINA GOMES DE ANDRADE 1616974 24 a 26/01/2012 

ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS 1045105 
02 a 03/01/2012 

11/01/2012 

ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873 
02 a 06/01/2012 

16/01/2012 

ANNA CAROLINA FERNANDES NEVES 1668364 
26/12/2011 a 

02/01/2012 

ANÁLIA ROCHA LUZ SOUSA 1375754 
16/01 a 22/01/2012 

23 a 30/01/2012 

ARIANE BRITO DE ARAÚJO 1814723 02 a 06/01/2012 

CLARICE MARIA FERREIRA 0809989 23 a 24/01/2012 

CLEIDE MAGDALA PIRES 0455475 06/12/2011 

CREUZA MARIA DA MATA ALVES 0809831 17/01/2012 

DANIELLE MARTINS DE MORAIS 1664033 
02 a 07/01/2012 

18/01/2012 

DIVINO BENEDITO DIAS 0810056 25 a 27/01/2012 

DJENANE DE OLIVEIRA PIMENTEL 1765026 
28/12/2011 a 

26/01/2012 

EDNA GUGEL 1556296 28 a 31/01/2012 

EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 25 a 26/01/2012 

ELTON MENDES DE SOUZA 1775191 14/01 a 28/01/2012 

EWERTON DE MIRANDA NASCIMENTO 1790803 30/12/2011 

EZIO JOÃO RODRIGUES JÚNIOR 1786673 17/01/2012 

FÁBIO HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA 2551501 
11 a 12/01/2012 

18 a 19/01/2012 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 07              Brasília-DF,13 de fevereiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   3 

FABÍOLA DANTAS DE OLIVEIRA TOBIAS 1478093 
30/12/2011 a 

03/01/2012 

HELENÚCIA BEZERRA DE ARAUJO 0810025 10 a 12/01/2012 

IGOR FILIPE EUGÊNIO 1787550 23/12/2011 

JORGE GUILHERME PFISTERER JUNIOR 0810017 02 a 06/01/2012 

JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 26/11 a 25/12/2011 

KAREN FABIANY SOUSA THOMÉ BRAGA 1788651 19/01/2012 

KARINA MARA VIEIRA BUENO 1380718 06/01/2012 

LIDIANE CRISTINA PEREIRA DE SOUZA 1831351 
24 a 25/01/2012 

26/01 a 01/02/2012 

LÍGIA GREICI VEIGA RODRIGUES 1829573 17/01/2012 

LÚCIA HELENA MAGALHÃES BUENO ROSA 2312714 
27/12/2011 

10 a 12/01/2012 

MÁRCIA CRISTINA MENDES DA SILVA 

LEANDRO 
1043862 05 a 06/01/2012 

MARIA CRISTINA MACEDO SALOMÉ 

MANGIA 
1480374 16 a 17/01/2012 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 0809714 

26/12/2011 a 

06/01/2012 

20/01 a 03/02/2012 

MARTA ANGÉLICA PAIVA OLIVEIRA 1536192 17/01 a 06/02/2012 

MARTA SOARES BEZERRA TORQUATO 1043665 11/01 a 13/01/2012 

MERLIN CALENDA DI TAVANI 1446961 29 a 31/12/2011 

MICHELLE LAYNE DIAS 1538592 25 a 26/01/2012 

NEILMA MARCIA PEREIRA DE MIRANDA 1109393 21/12/2011 

NÍCIA GONÇALVES DE FARIA 1271026 
27/01/2012 

30/01/2012 

RONAN BEZERRA COSTA 1788378 10 a 29/01/2012 

SIMONE ARAÚJO DO CARMO 1788328 12/01/2012 

SÔNIA VALESCA MENEZES MONTEIRO 3246490 02 a 11/01/2012 

THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO 

PAVANELLI 
0093947 27/01/2012 

VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA 0778163 

08/12/2011 

12/12 a 23/12/2011 

02/01 a 08/01/2012 

 

WALLACE AMORIM 0778674 02/01/2012 

WALTER DE SOUZA LOBATO 2011212 27 a 30/01/2012 

WENDY BATISTA DE ARAÚJO 1787010 
12/01/2012 

13/01/2012 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 07              Brasília-DF,13 de fevereiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   4 

 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT 

 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CARLOS LUIZ DIAS DA SILVA 8676227 05/01/2012 

IDENICE PEIXOTO DE FREITAS SILVA 1791816 26 a 27/01/2012 

JOÃO BATISTA SALDANHA 1718960 

07 a 21/12/2011 

22/12/2011 a 

04/01/2012  

LEONOR JANSEN CANTANHEDE 1834567 09 a 10/01/2012 

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 22 a 23/12/2011 

 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ARENO PIRES FILHO 1539980 15 a 31/12/2011 

CLARICE MARIA FERREIRA 0809989 17/01/2012 

MARLENE CHAVES MOREIRA 0809913 03 a 05/01/2012 

MARTA SOARES BEZERRA TORQUATO 1043665 05/01/2012 

SCHEYLA CRISTINA DE SOUZA BELMIRO 

DO AMARAL 
1578948 03 a 05/01/2012 

 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CLARICE MARIA FERREIRA 809989 25 a  01/02/2012 

 

FÉRIAS 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA 1573182 

INTERRUPÇÃO DE 

FÉRIAS A PARTIR 

DE 02/01/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 07              Brasília-DF,13 de fevereiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal 

Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


